
 

COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

Lì             

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to Leoncino Patrizia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   17-01-2022      al    01-02-2022 

Arenzano, lì   17-01-2022          

Registro Pubblicazioni n. 32 

 Il Messo Comunale 

  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 21 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

 

PROGETTAZIONE E GESTIONE INTERVENTI MANUTENTIVI SUL TERRITORIO - 

SERVIZIO 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 1 DEL 13-01-2022 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO VIA ROMANA DI 

LEVANTE LIMITROFO AL CIV. 3 APPROVAZIONE DELLO STATO 

FINALE E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 



 

Determinazione n.1 del 13-01-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 2 / 4 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 17/12/2020 avente ad oggetto la nomina 

del Responsabile di Area VII; 

 

PREMESSO CHE: 

- con la deliberazione della G.C. n. 170 del 04/11/2021 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo, redatto dal Tecnico Incaricato Ing. Davide Bagnasco di Arenzano inerente 

i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO VIA ROMANA DI LEVANTE 

LIMITROFO AL CIV.3”, composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica illustrativa Relazione 

Geotecnica Tavola Grafica Stima Incidenza Manodopera Elenco Prezzi Computo Metrico Estimativo 

Quadro economico Capitolato Speciale d’Appalto (depositato agli atti dell’U.T.) Schema di Contratto 

Piano di Manutenzione dell’opera Cronoprogramma Verbale di validazione del progetto dai quali si 

evince che l'importo complessivo delle opere ammonta a complessivi Euro 40.000,00, oneri 

fiscali compresi, ripartito secondo quanto segue: 

 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 24.399,70 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.999,17 

IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 26.398,87 

IVA sui Lavori al 22%  € 5.807,75 

TOTALE LAVORI IVA  compresa € 32.206,62 

Somme a disposizione della stazione Appaltante:  

Accantonamento 2% incentivi per funzioni tecniche (art.113 

D.lgs.50/2016) di cui €422,38 per incentivi tecnici - € 105,60 per acquisto beni e 

strumentazioni 

€ 527,98 

 

Per Incarichi professionali esterni compreso oneri previdenziali e IVA € 7.200,00 

Arrotondamento € 65,40 

IMPORTO TOTALE DELLE OPERE € 40.000,00 

 

VISTA E RICHIAMATA: la determinazione del Responsabile di Area n. 1168 del 18/11/2021 con 

la quale si è provveduto ad aggiudicare definitivamente, i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

TRATTO VIA ROMANA DI LEVANTE LIMITROFO AL CIV.3”, alla ditta ROTUNDO 

DOMENICO con sede con sede in Via Trieste 56 – 16011 Arenzano  C.F. RTNDNC64P14L802J 

P.IVA 03121760106 che ha offerto un ribasso del 12,12345 % cosicché il preventivato importo 

soggetto a ribasso pari ad Euro € 24.399,70 viene a ridursi a netti € 21.441,61 oltre ad € 1.999,17 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un totale di € 23.440,78, oltre l’IVA al 22%; 

 

DATO ATTO:  

 

- CHE è stato acquisito è stato acquisito il CUP seguente: CUP H65F21001020004, in quanto 

trattasi di spesa di investimento, ed è stato acquisito il CIG Z5833CDA5F, secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente; 

 



 

Determinazione n.1 del 13-01-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 3 / 4 

- CHE con il medesimo provvedimento si è provveduto ad impegnare a favore della ditta 

Impresa ROTUNDO DOMENICO con sede in Via Trieste 56 – 16011 Arenzano  C.F. 

RTNDNC64P14L802J P.IVA 03121760106 ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 

n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs.n. 118/2011, la somma 

complessiva di € 28.597,75, compresa l’IVA al 22%, corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili alla 

MISSIONE 10 – PROGRAMMA 5 - ”VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE STRADALI” - 

C.T.E. U.2.02.01.09.012 per lavori – CUP H65F21001020004, - CIG Z5833CDA5F del 

bilancio 2021/2023 con specifico riferimento all’esercizio 2021 imp.n. 1360. 4/2021 cap.48 

dando atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è finanziata con avanzo di 

amministrazione; 

 

RICHIAMATO il Contratto d’appalto n. 114 del 16/12/2021 stipulato con l’IMPRESA ROTUNDO 

DOMENICO per un importo di Euro 23.440,78 oltre agli oneri fiscali del 22%; 

 

VISTO E RICHIAMATO: 

 

- lo Stato di Avanzamento lavori corrispondente al finale redatto in data 29/12/2021 dal 

tecnico incaricato ing. Davide Bagnasco di Arenzano, dal quale si evince che sono stati 

eseguiti lavori per un importo complessivo di Euro 26.398,97, oltre agli oneri fiscali del 

22% comprensivo di Euro 1.999,17 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 29/12/2021 dal quale si evince che i 

lavori, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta ROTUNDO DOMENICO con sede in Via 

Trieste 56 – 16011 Arenzano  C.F. RTNDNC64P14L802J P.IVA 03121760106, in 

conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto risulta liquidabile la somma residua di 

Euro 131,99 oltre agli oneri fiscali del 22%  corrispondente  al saldo delle ritenute di 

garanzia delle lavorazioni; 

 

DATO ATTO CHE la ditta esecutrice non ha effettuato la cessione dei crediti a favore di terzi; 

 

VISTI l'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e l'art. 9, legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTI:  

 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., con particolare riferimento all’art.107, comma 1, 

comma 2, comma 3, comma 6, all’art.109 comma 2;  

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- le Linee guida n.4 dell’ANAC, agg. 01.03.2018; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto citato in premessa; 



 

Determinazione n.1 del 13-01-2022  - Area  Area VII - UT - Interventi Manut.vi sul Territorio 

Pag. 4 / 4 

2. di approvare lo stato di avanzamento lavori corrispondente al finale ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione redatto in data 29/12/2021  dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

TRATTO VIA ROMANA DI LEVANTE LIMITROFO AL CIV.3 dal quale si evince che i 

lavori, sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta ROTUNDO DOMENICO con sede in Via 

Trieste 56 – 16011 Arenzano C.F. RTNDNC64P14L802J P.IVA 03121760106, in 

conformità alle prescrizioni contrattuali e pertanto risulta liquidabile la somma residua di 

Euro 131,99 oltre agli oneri fiscali del 22%  corrispondente  al saldo delle ritenute di 

garanzia delle lavorazioni; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione: 

o viene trasmessa alla Giunta  in apposito elenco; 

o verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni; 

o e' immediatamente esecutiva dal momento della sua sottoscrizione 

 

------///------ 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Damonte Francesco 

 

 

Pareri: 

 

 

 

 

 

 

A TTES TA ZIO NE  D I  C ON FO R MI TA’  

 

Si attesta che il presente atto è conforme all’originale 

 

Registro Pubblicazioni          

             

 

32 

 

Data _________________________________            

 

Firma ________________________________  

Data 

 

17-01-2022 

 


